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FINANCIAL STATEMENTS 

1. Reporting Entity. 

EKOCORP PLC is a company domiciled in Nigeria. The company was incorporated in 1982 as a 

private limited liability company. It was started as Mercy Specialist Company in 1977 and became 

Eko Hospitals Limited on February 9, 1982. In view of the desire to make the public beneficial 

owner of the Company, it became a Public Limited Liability Company (PLC) in 1991 and by 1994 

the name changed to EKOCORP PLC. The corporate Affairs Commission, Abuja by its letter dated 

January 3, 1995 confirmed and approved the change of name. EKOCORP PLC is listed in the 

Nigerian Stock Exchange (NSE). The address of the company’s registered office is 31, Mobolaji 

Bank-Anthony Way, Ikeja, Lagos. 

2. Basis of Preparation 

(a) Statement of compliance 

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial 

Reporting Standards (IFRSs). 

(b)  Basis of measurement 

The financial statements have been prepared on the historical cost basis except for the following 

material items like ‘available-for-sale financial assets’ which are measured at fair value and stated 

as such in the statement of financial position. 

(c) Use of estimates and judgments 

The preparation of the financial statements in conformity with IFRS requires management to 

make judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies 

and reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Accordingly, actual results may 

differ from these estimates. However, estimates and underlying assumptions are reviewed on an 

ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the 

estimates are revised and in any future periods affected. 

Information about critical judgments in applying accounting policies that have the most significant 

effect on the amounts recognised in the financial statements are shown in the appropriate notes 

to the financial statements. Examples of such areas are: 

(i) Revenue 

(ii) Utilisation of tax losses 

(iii) Measurement of defined benefit obligations 

(iv) Provisions and contingencies  

      (d) Functional and presentation currency 

These financial statements are presented in Naira (N), which is the company’s functional currency. 

All financial information presented in Naira has not been rounded to the nearest figure. 
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 Significant Accounting Policies 

The accounting policies set out below have been applied in preparing the financial statements for 

the quarter ended March 31, 2021 unless otherwise indicated. 

The accounting policies have also been applied consistently by the company. 

(a) Foreign Currency 

Foreign Currency Transactions 

Transactions in foreign currencies are translated to the functional currency (which is also the 

presentation currency) of the company at exchange rates at the dates of the transactions. 

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the reporting date are 

retranslated to the functional currency at the exchange rate at that date. The foreign currency 

gain or loss on monetary items is the difference between amortised cost in the functional currency 

at the beginning of the period, adjusted for effective interest and payments during the period, 

and the amortised cost in foreign currency translated at the exchange rate at the end of the 

reporting period. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are 

measured at fair value are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the 

date that the fair value was determined. Non-monetary items that are measured in terms of 

historical cost in foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the 

transaction. 

Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on translating monetary 

items at rates different from those at which they were translated on initial recognition during the 

period or previous financial statements are recognized in profit or loss in the period in which they 

arise. 

(b)   Financial Instruments 

(i)  Non-derivative Financial Assets 

The company initially recognizes loans and receivables and deposits on the date that they are 

originated. All other financial assets (including assets designated at fair value through profit or 

loss) are recognized initially on the trade date at which the company becomes a party to the 

contractual provisions of the instrument. 

The company derecognizes a financial asset when the contractual rights to the cash flows from 

the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the financial 

asset in a transaction in which substantially all the risks and rewards of ownership of the financial 

asset are transferred. Any interest in transferred financial assets that is created or retained by 

the company is recognized as a separate asset or liability. 

Financial assets and liabilities are offset and the net amount presented in the statement of 

financial position when, and only when, the company has a legal right to offset the amounts and 

intends either to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability simultaneously. 

The company has the following non-derivative financial assets: loans and receivables and 

available-for sale financial assets. 
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Loans and Receivables 

Loans and receivables are financial assets with fixed or determinable payments that are not 

quoted in an active market. Such assets are recognized initially at fair value plus any directly 

attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, loans and receivables are 

measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses. 

Loans and receivables comprise trade and other receivables and cash and cash equivalents. 

Trade & Other Receivables 

Trade receivables are stated at original invoice value less allowance for doubtful debts. Allowances 

are made where there is an evidence of risk of non-recovery, taking into account ageing, previous 

experience and past records of the customer. 

Trade and other receivables are recognised initially at fair value and subsequently measured at 

amortised costs using the effective interest method less provision for impairment. Discounting is 

ignored if insignificant. A provision for impairment of trade and other receivables is established 

when there is an evidence that the company will not be able to collect all the amounts due 

according to the original terms of the receivables. Significant financial difficulties of the debtor, 

probability that the debtor will enter bankruptcy and default or delinquency in payment, are 

indicators that a trade and other receivable is impaired. The carrying amount of the asset is 

reduced through the use of an allowance account and the amount of loss is recognized in the 

statement of comprehensive income within administrative expenses. 

 

The amount of the impairment provision is the difference between the asset’s nominal value and 

the recoverable value, which is the present value of the estimated cash flows discounted at the 

original effective interest rate. Changes to this provision are recognized under administrative 

expenses. When a trade receivable is uncollectible, it is written off against the provision for trade 

receivables. Any recovery of amounts for which a provision allowance was made are credited to 

other income. 

Cash and Cash Equivalents 

Cash and cash equivalents comprise cash balances and call deposits with original maturities of 

three months or less. Bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of 

the company’s cash management are included as a component of cash and cash equivalents for 

the purpose of the statement of cash flows. 

Available-for-sale financial assets 

Available-for-sale financial assets are non-derivative financial assets that are designated as 

available for sale and that are not classified in any other class of financial asset. 

The Company’s investments in equity securities are classified as available-for-sale financial assets. 

Subsequent to initial recognition, they are measured at fair value and changes therein, other than 

impairment losses, are recognized in other comprehensive income and presented within equity in 

fair value reserve. When an investment is derecognized, the cumulative gain or loss in other 

comprehensive income is transferred to profit or loss. 
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(ii) Non- derivative financial liabilities 

The company initially recognizes debt securities issued and subordinated liabilities on the date 

that they are originated. All other financial liabilities (including liabilities designate at fair value 

through profit or loss) are recognized initially on the trade date at which the company becomes 

a party to the contractual provisions of the instrument. 

The company derecognizes a financial liability when its contractual obligations are discharged or 

cancelled or expire. Financial assets and liabilities are offset and the net amount presented in the 

statement of financial position when, and only when, the Company has a legal right to offset the 

amounts and intends either to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability 

simultaneously. 

The company has the following non-derivative financial liabilities: 

(a)  Loans and borrowings, 

(b)  Bank overdrafts, and 

(c)  Trade and other payables. 

Such financial liabilities are recognized initially at fair value plus any directly attributable 

transaction cost. Subsequent to initial recognition these financial liabilities are measured at 

amortised cost using the effective interest method. 

(iii) Share Capital 

Ordinary shares 

Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of 

ordinary shares are recognized as a deduction from equity, net of any tax effects. 

(c) Property, Plant and Equipment 

(i) Recognition and measurement 

Items of property, plant and equipment (PPE) are measured at cost less accumulated depreciation 

and accumulated impairment losses. 

Cost of PPE includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The 

cost of self-constructed assets includes the cost of materials and direct labour, any other costs 

direct attributable to bringing the assets to a working condition for their intended use, the costs 

of dismantling and removing the items and restoring the site on which they are located, and 

borrowing costs on qualifying assets for which the commencement date for capitalization. 

Purchased software that is integral to functionality of the related equipment is capitalized as part 

of that equipment. 

When parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are 

accounted for as separate items (major components) of property, plant and equipment. 
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Gains and losses on disposal of an item of property, plant and equipment are determined by 

comparing the proceeds from disposal with the carrying amount of property, plant and equipment, 

and are recognized net within other income in profit or loss. 

(ii) Subsequent costs 

The cost of replacing a part of an item of property, plant and equipment is recognised in the 

carrying amount of the item if it is probable that the future economic benefit embodied within 

the part will flow to the Company, and its cost can be measured reliably. The carrying amount of 

the replaced part is derecognized. The cost of the day-to-day servicing of property, plant and 

equipment are recognized in profit or loss as incurred.  

(iii) Depreciation 

Depreciation is calculated over the depreciable amount, which is the cost of an asset, or other 

amount substituted for cost, less its residual value. 

Depreciation is recognized in profit or loss on a straight- line basis over the estimated useful lives 

of each part of an item of property plant and equipment, since this most closely reflects the 

expected pattern of consumption of the future economic benefits embodied in the asset. 

The estimated useful lives for the current and comparative periods are as follows: 

                        Rate % 

(a)  Hospital Buildings                            1% 

(b)  Plant and Machinery     10% 

(c)  Hospital Equipment     5% 

(d)  Motor Vehicles      20% 

(e)  Office Equipment      10% 

(f)  Furniture and Fittings     10% 

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed at each financial year-end 

and adjusted if appropriate. 

 

(d) Inventories 

Inventories are measured at the lower of cost and net realizable value. The cost of inventories is 

based on the weighted average, and includes expenditure incurred in acquiring the inventories 

and other cost incurred in bringing them to their existing location and condition.  

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less the 

estimated costs of completion and selling expenses. 
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(e) Intangible Assets 

(i) Recognition and Measurement of intangible Asset 

Intangible assets that are acquired by Company and have finite useful live are measured at cost 

less accumulate amortization and accumulated impairment losses. 

(ii) Subsequent expenditure 

Subsequent expenditure is capital only when it increases the future economic benefits embodied 

in the specific asset to which it relates. All other expenditure, including expenditure on internally 

generated goodwill and brands, is recognized in profit or loss as incurred. 

(iii) Amortisation 

Amortisation is calculated over the cost of the asset, or other amount substituted for cost, less 

its residual value. 

Amortisation is recognized in profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful live 

of intangible assets, other than goodwill, from the that they available for use, since this most 

closely reflects the expected pattern of consumption of the future economic benefits embodied 

in the asset. The estimated useful lives for the current and com` parative periods are as 

follows: 

Computer Software   - 3 years 

Amortisation methods, useful lives and residual values are reviewed at each financial year-end 

and adjusted if appropriate. 

(f) IMPAIRMENT 

(i) Financial assets (these include receivables) 

A financial asset not carried at fair value through profit or loss is assessed at each 

reporting date to determine whether there is objective evidence indicates that it is 

impaired. A financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has 

occurred after the initial recognition of the asset, and that the loss event had a negative effect 

on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 

Objective evidence that financial assets (including equity securities) are impaired can include 

default by a debtor, restricting of an amount due to the company on terms that the Company 

would not consider otherwise favourable, indications that a debtor or issuer will enter bankruptcy, 

or the disappearance of an active market for a security. In addition, for an investment in an equity 

security, a significant or prolonged decline in its fair value below its cost is objective evidence of 

impairment. 

The Company considers evidence of impairment for receivables at both a specific asset and 

collective level. All individually significant receivables are assessed for the specific impairment. All 

individually significant receivables found not to be specifically impaired are then collectively 

assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables that are 

not individually significant are collectively assessed for impairment by aggregating receivables 

with similar risk characteristics. 
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In assessing collective impairment the Company uses historical trends of the probability of default, 

timing of recoveries and the amount of loss incurred, adjusted for management’s judgment as to 

whether current economic and credit conditions are such that the actual losses are likely to be 

greater or less than suggested by historical trends. 

An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is 

calculated as the difference between its carrying amount and the present value of the estimate 

future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses are 

recognized in profit or loss and reflected in an allowance account against receivables. Interest 

on the impaired asset continues to be recognized through the unwinding of the discount. When 

a subsequent event causes the amount of impairment loss to decrease, the decrease in 

impairment loss is reversed through profit or loss. 

Impairment losses on available-for-sale investment securities are recognized by 

transferring the cumulative loss that has been recognized in other comprehensive income, and 

presented in the fair value reserve in equity, to profit or loss. The cumulative loss that is 

remove from other comprehensive income and recognized in profit or loss is the 

difference between the acquisition cost, net of any principal repayment and amortization, and the 

current fair value, less any impairment loss previously recognized in profit or loss charges in 

impairment provisions attributable to time value are reflected as a component of interest income. 

Reversals 

If, in a subsequent period, the fair value of an impaired available-for-sale debt security increases 

and the increase can be related objectively to an event occurring  after the impairment loss was 

recognized in profit or loss, then the impairment loss is reversed, with the amount of the reversal 

recognized in profit or loss. However, any subsequent recovery in the fair value of an impaired 

available-for–sale equity security is recognized in other comprehensive income. 

 

 

(ii) Non-financial assets 

The carrying amounts of Company’s non-financial assets, inventories and deferred tax assets are 

reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If 

any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is estimated. 

The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value in use and 

its value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are 

discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market 

assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. For the purpose of 

impairment testing, assets that cannot be tested individually are aggregated together into the 

smallest assets of the Company that generates cash inflows from continuing use that are largely 

independent of cash inflows of other assets or group of assets (the cash-generating unit, CGU). 

 

 



10 
 

Reversals 

Impairment losses recognized in prior periods are assessed at each reporting date for any 

indications that the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed if there 

has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount. 

Am impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not 

exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or 

amortisation, if no impairment loss had been recognized. 

(g) EMPLOYEE BENEFITS 

(i) Defined contribution plans 

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which the Company pays 

fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay 

further amounts. In accordance with the Pensions Reform Act 2004, contributions are made 

both by the Company and each employee at the rate of 10% and 8% respectively from the 

employees’ pensionable emoluments. The contributory pension scheme is managed by the 

pension administrator of staff choice. 

Obligations for contributions to the defined contribution pension plans are recognized as an 

employee benefit expense in profit or loss in the periods during which services are rendered by 

employees. Contributions to a defined contribution plan that is due more 12 months after the end 

period in which the employees render the service are discounted to their present value. 

Payments to defined contribution plans are recognized as an expense as they fall due. Any 

contributions outstanding at the period end are included as an accrual in the statement of 

Financial Position. 

 

(ii) Defined benefit plans 

A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. 

The Company’s net obligation in respect of defined benefit plan is calculated by estimating the 

amount of future benefit plan that employees have earned in return for their service in the current 

and prior periods; that benefit is discounted to determine its present value. Full provision is made 

for the obligation in the income statement. 

The liability recognized on the statement of financial position in respect of the unfunded defined 

benefit service scheme is the monetary value of the defined benefit obligation as at reporting 

date. The defined benefit obligation is calculated annually based on the entitlements staff as 

defined by the scheme handbook. 

(iii) Termination benefits 

Termination benefits are recognized as an expense when the Company is committed 

demonstrably, without realistic possibility of withdrawal, to a formal detailed plan to either 

terminate employment before the normal retirement date, or to provide termination benefits as 

a result of an offer made to encourage voluntary redundancy. Termination benefits for voluntary 
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redundancies are recognized as an expense if the Company has made an offer of voluntary 

redundancy, it is probable that the offer will be accepted, and the number of acceptances can be 

estimated reliably. If benefits are payable more than 12 months after the reporting period, then 

they are discounted to their present value. 

(iv) Short-term employee benefits 

Short-term employee benefit obligations are measured on an undiscounted basis and are 

expensed as the related service is provided. 

A liability is recognized for the amount expected to be paid under short-term cash bonus or profit 

sharing plans if the Company has a present legal or constructive obligation to pay this amount as 

a result of past service provided by the employee, and the obligation can be estimated reliably. 

(h) PROVISIONS 

A provision is recognised if, as a result of past event, the Company has a present legal or 

constructive obligation that can be estimated reliably, and it is probable that an outflow of 

economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are determined by 

discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market 

assessments of the time value of money and the risks specific to the liability. The unwinding of 

the discount is of the discount is recognized as finance cost. 

(i) SEGMENT REPORTING 

An operating segment is a component of the Company that engages in business activities from 

which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and expenses that relate to 

transactions with any of the Company’s other components. All operating segments operating 

results are reviewed regularly by the Company’s Acting Chief Executive Officer (Ag. CEO) to make 

decisions about resource to be allocated to the segment and assess its performance, and for 

which discrete financial information is available. 

Segment results that are reported to the Ag. CEO include items directly attributable to a segment 

as well as those that can be allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly 

corporate assets (primarily the Company’s Headquarters), head office expenses, and income tax 

assets and liabilities. 

 

(j) Revenue Recognition 

Revenue is recognized when persuasive evidence exists, usually in the form of an executed sales 

agreement, that the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

buyer, recovery of the consideration is probable, the associated costs and possible return of goods 

can be estimated reliably, there is no continuing management involvement with the goods, and 

the amount of revenue can be measured reliably. If it is probable that discounts will be granted 

and the amount can be measured reliably, then the discount is recognized as a reduction of 

revenue as the sales are recognized. The timing of the transfers risks and rewards varies 

depending on the individual terms of the contract of sale. When two or more revenue generating 

activities or deliverables are sold under a single arrangement, each deliverable that is considered 
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to be a separate unit of account is accounted for separately. The allocation of consideration from 

a revenue arrangement to its separate units of account is based on the relative fair values of each 

unit. If the fair value of the delivered item is not reliably measurable, then revenue is allocated 

based on the difference between the total arrangement consideration and the fair value of the 

undelivered item. 

(a) Sale of Products 

Revenue from the sale of goods (Medicine/drugs) in the course of ordinary activities is measured 

at the fair value of the consideration received or receivable, net of returns, trade discounts and 

volume rebates. 

(b) Sale of Services 

Revenue from service such as diagnosis, laboratory Test, scanning and X-ray, surgery, etc is 

recognized in the period when the service is completed and collectability of the related receivables 

is reasonably assured. 

(c) Interest on Investment 

Interest on investment is recognized on accrual basis when the right to receive payment is 

established. 

(d) Dividend 

Dividend from investment is recognized on accrual basis when the right to receive payment is 

established. 

(e) Commissions  

When the Company acts in the capacity of an agent rather than as principal in a transaction, the 

revenue recognized is the net amount of commission made by the Company. 

 

(K) Taxation 

(i) Income Tax 

Income tax expense is the aggregate of the charge to the profit and loss account in respect of 

current income tax, education tax and deferred income/capital gains tax. The tax currently 

payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from profit as reported in 

the income statement because it exclude items of income or expense that are taxable or 

deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The 

Company’s liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or 

substantively enacted by the statement of financial position date. 

(ii) Deferred tax 

Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on difference between the carrying 

amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used 

in the computation of taxable profit, and is accounted for using the statement of financial position 
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liability method. Deferred tax liabilities are generally recognized for all taxable temporary 

differences and deferred tax assets are recognized to the extent that it is probable that taxable 

profits will be available against which deductible temporary differences can be utilized. 

Such asset and liabilities are not recognized if the temporary difference arises from the initial 

recognition of goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction 

that affects neither the tax profit nor the accounting profit. 

Deferred tax liabilities are recognized for taxable temporary differences arising on investments in 

subsidiaries, except where the Company is able to control the reversal of the temporary 

differences and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable 

future. 

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each statement of financial position 

date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be 

available to allow all or part of the asset to be recovered. 

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the 

liability is settled or the asset realized based on tax laws and rates that have been enacted at the 

statement of financial position date. Deferred tax is charged or credited to the consolidated 

income Statement of Comprehensive Income in which case the deferred tax is also dealt with in 

equity. 

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset when there is a legally enforceable right 

to set off current tax assets against current tax liabilities and when they relate to income taxes 

levied by the same taxation authority and the Company intends to settle its current tax assets 

and liabilities on a net basis. 

(iii) Value Added Tax 

Non-recoverable VAT paid in respect of an expense is expensed. Non-recoverable VAT paid in 

respect of an item of fixed assets is capitalized as part of the cost of the fixed asset. The net 

amount owing to or due from the tax authority is included in creditors or debtors. 

(iv) Withholding Tax 

The withholding Tax credit is used as set-off against income tax payable. Withholding tax credit 

which is considered irrecoverable is written-off as part of the tax charge for the year. 

(I) Finance income and Finance cost 

Finance income 

Finance income comprises interest income on funds invested (including available-for-sale financial 

assets), dividend income, gains on the disposal of available-for-sale finance assets, changes in 

the fair value of financial assets at fair value through profit or loss, and gains on hedging 

instruments that are recognized in profit or loss. Interest income is recognized as it accrues in 

profit or loss, using the effective interest method. Dividend income is recognized in profit or loss 

on the date that the Company’s right to receive payment is established, which in the case of 

quoted securities is the ex-dividend date. 
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Finance costs 

Finance costs comprise interest expense on borrowings, unwinding of the discount on provisions, 

dividend on preference shares classified as liabilities, changes in the fair value of financial assets 

at fair value through profit or loss, impairment losses recognized on financial assets, and losses 

on hedging instruments that are recognized in profit or loss. Borrowing costs that are not directly 

attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset are recognized in 

profit or loss using the effective interest method. 

(m) Earnings per share 

The Company presents basic and diluted earnings per share (EPS) data for its common shares. 

Basic EPS is calculated by dividing the profit or loss attributable to common shareholders of the 

Company by the weighted average number of common shares outstanding during the period, 

adjusted for own shares held. Diluted EPS is determined by adjusting the profit or loss attributable 

to common shareholders and the weighted average number of common shares outstanding, 

adjusted for own shares held, for the effects of all dilutive potential common shares, which 

comprise convertible notes and share options granted to employees.  

Securities Trading Policy 

In compliance with Rule 17.15 Disclosure of Dealings in Issuers’ Shares, Rulebook of the Exchange 

2015 (Issuers Rule), EKOCORP Plc (the Company) is currently updating and finalizing its Securities 

Trading Policy as mandated by the Issuers Rule. The Policy when becomes effective, applies to 

all Directors, Audit Committee, employees of the Company and any other person in possession of 

insider information from dealing in the Company’s shares during the Non-Authorized Trading 

Period, in accordance with the Investment and Security Act, 2007 and the Post-Listing Rules of 

The Nigerian Stock Exchange. 
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